Протокол № 6

заседания научной комиссии Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» от 3 апреля 2015 года

Присутствовали: члены комиссии: председатель, профессор, докт. полит. наук

С. Г. Корконосенко; профессор, докт. филол. наук М. А. Бережная; доцент, канд. филол.

наук В. В. Васильева; ст. преп., канд. полит. наук П. Ю. Гурушкин; доцент, докт. филос.

наук А. Ю. Дорский; профессор, докт. ист. наук А. Н. Кашеваров; доцент, канд. филол.

наук А. А. Литвиненко; профессор, докт. филол. наук Б. Я. Мисонжников; А. Н. Марченко.

Приглашенный участник: профессор, докт. соц. наук, директор Института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» А. С. Пую

Слушали:

1. Подведение итогов конкурса «Невская премия». – Докл. Б. Я. Мисонжников.

На соискание «Невской премии» СПбГУ поступили конкурсные заявки:

В номинации «Просвещение»

1) Н. А. Бакшевников, журналист, председатель Мурманского областного отделения Союза

журналистов России с энциклопедическим словарем-справочником «Журналистика

Кольского края. XX век»

2) М. В. Загидуллина, д. филол. н., проф. кафедры теории массовых коммуникаций

Челябинского государственного университета с популяризаторской работой «Кузи́́на

Журналистика»

3) А. Д. Баконин (Константинов), журналист-расследователь, преподаватель СПбГУ, автор

учебных, документальных и художественных произведений, рассказывающих о труде

журналиста

В номинации «Теория»

1) Б. З. Докторов, д. филос. н., проф., независимый исследователь (США) с рядом работ по

социологии массовых коммуникаций

2) О. И. Лепилкина, д. филол. н., проф., зав. кафедрой истории и теории журналистики

Северо-Кавказского федерального университета с рядом работ по истории и современному

состоянию провинциальной печати, в частности, печати Ставропольского края

3) Л. П. Шестеркина, д. филол. н., проф., декан факультета журналистики Южно-

Уральского государственного университета с учебным пособием «Университетские СМИ в

системе профессиональных координат»

В номинации «Признание»

1) В. Т. Захарько, журналист, бывший главный редактор газеты «Известия» с работой

«Звездные часы и драмы “Известий”»

2) Ст. Гайда, д. филол. н., проф. Опольского университета (Польша) с рядом работ по

медиастилистике

3) В. Г. Осинский, к. филол. н., доц. кафедры телерадиожурналистики СПбГУ с рядом

работ по телерадиожурналистике Ленинграда – Санкт-Петербурга

Решили:

Рекомендовать Ученому совету института «ВШЖиМК» наградить «Невской премией» в

номинации «Просвещение» – А. Д. Баконина (Константинова), в номинации «Теория» –

О. И. Лепилкину, в номинации «Признание» – Ст. Гайду; отметить дипломами «Невской

премии» – Н. А. Бакшевникова и В. Т. Захарько.

Принято единогласно.

2. Разное.

Обсуждение проекта программы форума «Медиа в современном мире. 54-е

Петербургские чтения». – Докл. В. В. Васильева.

Решили:

Принять проект как предварительную программу и ознакомить с ней руководителей и

секретарей мероприятий Форума.

Председатель научной комиссии      С. Г. Корконосенко

Секретарь научной комиссии       А. Н. Марченко